
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1634 DEL 06/06/2025 
 

Oggetto 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO SERVIZIO DOMINIO DI TERZO 
LIVELLO CON HOSTING LINUX E DATABASE MYSQL ALLA  SOCIETÀ 
ARUBA S.P.A. - COD. UNIVOCO: 3E60HN  CIG: B711F8AC8E 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'Amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente - Comandante della P.L. 
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 4 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO SERVIZIO DOMINIO DI TERZO 
LIVELLO CON HOSTING LINUX E DATABASE MYSQL ALLA  SOCIETÀ 
ARUBA S.P.A. - COD. UNIVOCO: 3E60HN  CIG: B711F8AC8E 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il sottoscritto Andrea D’Amico, assegnato al 3° Settore, 4° Servizio – Servizi Informatici, attestato di non versare in 
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, 
sottopone al dirigente il seguente schema di atto di impegno. 

 

PREMESSO 

CHE questo Ente è dotato di un sito Internet istituzionale attualmente gestito dalla Società Aruba, su piattaforma Hosting 
Windows & Linux; 

CHE la stessa società Aruba oltre alla gestione del dominio web www.comune.milazzo.me.it e che si rende necessari 
acquistare un dominio di terzo livello denominato  ex.comune.milazzo.me.it, con relativo database MySQL;   

DATO ATTO che la normativa vigente, obbliga la pubblica amministrazione ad approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA, pena la nullità del contratto nonché illecito disciplinare e 
causa di responsabilità amministrativa; 

VISTO che la Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1 comma 502 e 503  ha stabilito che i 
prodotti e i servizi per gli Enti Locali (quali volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti 
di assistenza, prestazioni professionali,.....) di valore inferiore ai 1.000,00 euro  potranno essere acquistati "senza" 
ricorrere al MEPA o alla CUC Regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure (art. 1 c. 450 L.n. 296/2006 
modificato dal citato art.1 c.502 e 503 L.n.208/2015). 

VISTO che l’affidamento de quo rientra tra le spese obbligatorie e legislative così come previsto dalle disposizioni 
legislative vigenti in materia; 

CONSIDERATO che la spesa di riferimento è determinata da contratti già stipulati precedentemente ed in essere; 

RITENUTO pertanto che si rende necessario procedere all’impegno di  spesa per l’acquisto di un dominio di terzo livello 
denominato  “ex.comune.milazzo.me.it”, con relativo database MySQL, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 
502 e 503 della Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208);  

CALCOLATO il costo dei servizi in parola pari ad Euro 40,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di Euro 48,80;  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 4 

DARE ATTO che si è proceduto ad accertare la corretta produzione delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa 
i requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 e 100 del Codice dei Contratti, ritenute sufficienti stante l’entità dell’appalto; 

VISTI:  

� lo statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

� la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

� il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

� l’O.R.EE.LL. “Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali” della Regione 
Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008; 

� il D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti 
locali; 

� il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 139 del 23/12/2024 recante “Documento Unico di 
Programmazione (DUP), periodo 2025/2027 – discussione e conseguente deliberazione (art.170, comma 1, 
d.lgs. 267/2000)”; 

� la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 144 del 30/12/2024 recante “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art.. 151 d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)”; 

� la Deliberazione della Giunta Municipale n. 17 del 05/02/2025 recante “il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTO l’allegato DURC online in corso di validità il quale attesta la regolarità previdenziale e contributiva della ditta 
in parola; 

DATO atto che il codice univoco di fatturazione è: 3E60HN; 

ACQUISITO il seguente CIG: B711F8AC8E; 

PROPONE 

- di affidare alla ditta Aruba S.p.A., via San Clemente n. 53, Ponte San Pietro (BG), P.I. 04552920482 PEC:  
aruba@aruba.pec.it, , per l’acquisto del sopracitato Hosting Linux ed il relativo database, impegnando la somma di 
Euro 48,80  IVA 22% inclusa secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni secondo le caratteristiche 
richieste e descritte nelle specifiche delle norme di rinnovo in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputando la spesa al Capitolo 01021.03.00004900 “Assistenza informatica e manutenzione software contratti vari”, 
dell’esercizio finanziario in corso, gestione 2025; 

- di liquidare la somma impegnata dopo avvenuta fornitura e conseguente emissione di regolare fattura, e con successivo 
provvedimento. 

- di dare atto che il mancato impegno provocherebbe danni certi e gravi all'Ente; 
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n.102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 4 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con la 
sottoscrizione dell’apposito visto di regolarità contabile; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4°comma 
dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

- di disporre che il presente provvedimento: - venga pubblicato all’albo pretorio comunale; - venga pubblicato sul sito 
web comunale, nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di gara e contratti” e che vengano assolti gli obblighi 
di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o 
dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 
 

 Il Responsabile del Procedimento 
D'Amico Andrea 

(sottoscritto con firma elettronica) 
 



 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1634 DEL  06/06/2025 

 

Oggetto 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO SERVIZIO DOMINIO DI 
TERZO LIVELLO CON HOSTING LINUX E DATABASE MYSQL ALLA  
SOCIETÀ ARUBA S.P.A. - COD. UNIVOCO: 3E60HN  CIG: B711F8AC8E 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio 
 

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo 
654 2025 01021.03.00004900 B711F8AC8E 48,80 
 
10/06/2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 ANTONIA LUCIA LOCANTRO / ArubaPEC S.p.A.  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


